
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 119                                      DATA 15/04/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 18                  DEL 15/04/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI DI NATURA TRIBUTARIA ED 

EXTRA TRIBUTARIA - PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA G.E.C. SPA DI CUNEO.  

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

15/04/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Imp.  N.250      € 1.220,00     Voce 360 Cap. 20 Art. 99   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 15/04/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 20-apr-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___300___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 20-apr-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 20-apr-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI DI NATURA TRIBUTARIA ED EXTRA 

TRIBUTARIA - PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA G.E.C. SPA DI CUNEO.  

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di APRILE  il  giorno QUINDICI  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 

3 del 13/01/2014; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

 

Dato atto che con Decreto del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.67 

del 21/03/2015 il Ministro dell’Interno ha differito al 31.05.2015 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2015 degli enti locali; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere rispettati i limiti 

di cui all’art.163 del D.Lgs n.267/2000; 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 

richiesto  il seguente CIG all’AVCP: Z8E141CA0A;  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 12 del 27-02-2014, con la quale si 

era affidato, alla GEC spa, l’incarico per la riscossione coattiva delle entrate comunali di natura 

tributaria ed extratributaria; 

 



Considerato il quadro di incertezza normativo in materia di riscossione delle entrate 

comunali che riguarda sia la disciplina sostanziale dei tributi, sia la disciplina propria della 

riscossione; 

 

Ritenuto opportuno pertanto, nel permanere del quadro di incertezza, attendere le 

ulteriori evoluzioni della complessa materia, non indicendo per il momento la gara; 

 

Preso atto che nel frattempo sono intercorsi contatti con la GEC S.p.A., cui è stata 

affidata nel corso degli anni la riscossione TARSU, ICI, e la riscossione coattiva delle entrate 

comunali e, quindi, è appurata la professionalità in materia; 

 

Considerato che la medesima ditta ha presentato una offerta tecnica ed economica 

relativa alla gestione della riscossione coattiva delle entrate comunali di natura tributaria ed 

extratributaria, da svolgersi  mediante ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639/1910 e secondo le 

disposizioni di cui al Tit. II del D.P.R. 602/1973, in quanto compatibili e secondo le modalità di 

cui all’allegata offerta; 

 

Dato atto che l’offerta è conforme ai criteri di efficacia ed efficienza, oltre che di 

economicità; 

 

Evidenziato in particolare che, ai fini della riscossione coattiva, GEC S.p.A. attiva le 

procedure consentendo all’Ente di beneficiare di economie di scala;  

 

Visto che i costi a carico dell’Ente sono rappresentati dal rimborso delle spese di 

notifica, oltre € 5,00 (IVA esclusa) per ogni atto postalizzato e secondo la Tabella B) 

dell’allegata proposta; 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma di € 1.000,00 oltre IVA 22%, dando 

atto che le spese di notifica sono a carico del contribuente in aggiunta al dovuto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante della deliberazione si 

intende qui richiamata; 

 

2) di riaffidare quindi per un anno, dall’1-1-2015 al 31-12-2015, la riscossione coattiva delle 

entrate comunali di natura tributaria ed extra tributaria, alla G.E.C. S.p.A., con sede in 

Cuneo, secondo le condizioni richiamate in premessa e meglio specificate nell’allegato A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, impegnando la somma 

presunta di € 1.220,00 IVA compresa, dando atto che eventuali oneri ulteriori verranno 

successivamente impegnati. 

 

3) di imputare la spesa di € 1.220,00 alla Voce 360 Cap. 20 “Compenso al concessionario per 

la riscossione tributi comunali – Spese per riscossione tributi comunali” Art. 99, del 

Bilancio per l’esercizio 2015, in corsp di formazione; 



 

4) di trasmettere alla G.E.C. spa il presente atto; 

 

5) di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà 

esclusivamente in modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio 

è: UFSDSX 

 

6) di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e 

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, 

del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato 

assunto il seguente impegno di spesa:  

 
Settore Sogge

tto 
C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. 

/ 
Resid
uo 

Già 
Utilizz
ato 

Impor
to € 

GESTIO
NE 
ECONO
MICO 
FINANZ
IARIA E 
TRIBUT
I 

G.E.C. 
S.P.A. 
GESTI
ONE 
ESAZI
ONI 
CONV
ENZIO
NATE 

C 2015 250 10104
03 

360 20 99 5.415,
00 

1.209,
95 

1.220,
00 

                                                                                                              

 
Settor
e 

Sogge
tto 

C / R Anno Acc.. Codice Risors
a 

Cap. Art. Stanz. 
/ 
Residu
o 

Già 
Utilizz
ato 

Import
o € 

                                                                        

 

Li, 15/04/2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  


